
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 145 

 

Data 21/10/2014 

 

OGGETTO: 

 

Interventi per promuovere la conoscenza, la valorizzazione 

del patrimonio storico, culturale, e delle tradizioni locali. 

Approvazione rassegna etno-turistico e culturale Ainas e 

Fainas. Indirizzi al Responsabile di Settore AAGG e 

Personale. 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventuno del mese di ottobre alle ore 13,00 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore  X 

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 nel rispetto dei principi ispiratori dell’attività amministrativa codificati nel proprio Statuto, il 

Comune promuove la conoscenza, la valorizzazione del patrimonio storico, artistico e 

culturale, e lo sviluppo delle tradizioni locali, favorendone la fruizione ai fini turistici, anche 

con la collaborazione delle libere forme associative operanti nel territorio comunale; 

 a tal fine, l’Amministrazione comunale intende riproporre dal 31 ottobre al 2 novembre 

2014, nell’antica Casa Sotgiu, la manifestazione di valenza turistico culturale Ainas e 

Fainas, prettamente legata alla riscoperta e valorizzazione del patrimonio storico e delle 

tradizioni locali, avvalendosi della collaborazione delle associazioni locali, giunta alla 13^ 

edizione; 



Preso atto che per la realizzazione della rassegna sono previste le seguenti attività:  

- possibilità della visita guidata all’antica casa campidanese, di fine 800, in pietra arenaria, 

mattoni sardi e mattoni di paglia e fango (ladiri), con colonnato tipico (“sa lolla”), gli 

archi all’interno, con “su magasinu”, e “su susu”, e gli ambienti che ospitano gli antichi 

arredi, gli strumenti e gli attrezzi della civiltà agricola sinnaese, e gli oggetti quotidiani 

dell’antica tradizione, che permettono di rivivere la civiltà sinnaese del passato, ed infine 

i costumi tradizionali di Sinnai della collezione privata Frigau, posti in mostra nella 

cornice della casa-museo; 

- possibilità della visita alla mostra del cestino appositamente allestita per tale occasione; 

- in diversi momenti culturali e folkloristici incentrati sulla tradizione sarda e su quella 

sinnaese in particolare, con esibizioni folkloristiche, con gli improvvisatori (cantadoris). 

A conclusione, il ballo sardo ritmato dal suono delle “launeddas”, organetto e del flauto 

sardo di canna (“su sulittu de canna”); 

- mostra di prodotti tipici della gastronomia e dell’arte dolciaria di Sinnai con laboratori 

didattici e attività collaterali; 

Ritenuto di dover proporre l’approvazione del programma dell’iniziativa ed il piano finanziario; 

Visto il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto l’art. 4 comma 6 de D.L. 6-7-2012 n. 95 ad oggetto Disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale 

delle imprese del settore bancario essendo associazioni operanti nel campo dei beni ed attività 

culturali;  
 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, 

cultura e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per 

gli effetti del combinato disposto degli articoli 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm., come riportati con specifica attestazione in calce al presente provvedimento ; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto di quanto sopra esplicitato che qui si richiama integralmente; 

2. di approvare la realizzazione della XIII edizione della rassegna etno-turistica culturale Ainas e 

Fainas secondo un programma che si articoli, nelle seguenti attività: Organizzazione logistica: 

disponibilità della casa e dei suoi arredi - Organizzazione logistica: Spese assicurative, 

inaugurazione e spese varie - Esposizione di costumi sardi - Momenti culturali attraverso 

cantadoris - Rappresentazione Cerbixeddus - Spese di comunicazione e pubblicità - Concorso 

fotografico - Laboratori, visite guidate, mostre artistiche ed artigianali - Animazione serata 

inaugurazione e finale con balli, canti e organetto - Mostra prodotti tipici locali 

3. di dare indirizzi al responsabile del Settore AAGG e Personale affinché adotti tutti gli atti 

gestionali in conformità al presente deliberato compreso l’impegno di spesa di € 7.000,00, con 

imputazione al capitolo 9220; 

4. di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali e del Personale ogni rispettivo atto 

esecutivo e gestionale consequenziale al presente provvedimento  - nonché l’affidamento 

dell’iniziativa nel rispetto del programma di massima sopraccitato e con il massimo 

coinvolgimento delle associazioni locali autorizzandolo anche ad apportare eventuali modifiche 

organizzativo gestionali che si rendessero opportune e necessarie per la migliore riuscita delle 

iniziative anche integrando eventuali risorse disponibili e facenti capo al P.E.G. del Settore; 



5. di subordinare lo svolgimento della manifestazione agli adempimenti di carattere sanitario ed 

amministrativo, da intendersi tutti a carico del soggetto affidatario dell’iniziativa, secondo le 

indicazioni e prescrizioni (per quanto riguarda le eventuali autorizzazioni necessarie da 

rilasciare da parte dell’Amministrazione Comunale), degli uffici del settore Polizia Municipale, 

del settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici e del Settore Edilizia Privata e SUAP; 
 

6. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Data, 20/10/2014 Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Data, 20/10/2014 Il Responsabile del Settore economico sociale, pubblica 

istruzione, cultura e biblioteca, politiche del lavoro 

 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 21/10/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to Dott. Efisio Farris 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 21/10/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 21/10/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 21/10/2014  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 

 


